
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ministero dell'Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale 
K o i n é 

 

via Gentili 20 – 20900 Monza (MB) 

Tel. e fax: 039 2000621 – 039 2003037. email: mbic8ah00d@istruzione.it PEC: mbic8ah00d@pec.istruzione.it 
Cod.fisc. 94581300152. Codice univoco dell'ufficio UFPQH9 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse I - Istruzione - Obiettivi specifici 10.1, 10.2 - Azioni 10.1.1, 10.2.2. Avviso pubblico 

prot. n. 33956 del 18/05/2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze delle studentesse e degli studenti per la socialità e l’accoglienza. 

Codice identificativo_1: 10.1.1A-FDRPOC-LO-2022-79 – CUP I54C22000760001 

Codice identificativo_2: 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-106 – CUP I54C22000770001 

 

Ai Docenti Al DSGA  

Al Personale ATA 

 

All’Albo dell’Istituto Agli Atti - Sede  

Sul sito Internet 

Al fascicolo P.O.N. 

 

DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE INTERNO – PERSONALE DI ALTRA 

ISTITUZIONE SCOLASTICA ED ESTERNO DI PARTICOLARE E COMPROVATA 

SPECIALIZZAZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI/TUTOR PER PROGETTO PON 

“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

studentesse e degli studenti per la socialità e l’accoglienza” A.S. 2022/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO KOINE - C.F. 94581300152 C.M. MBIC8AH00D - A19MIN6 - ISTITUTO COMPRENSIVO KOINE

Prot. 0005444/U del 08/11/2022 11:20Beni mobili e servizi

mailto:mbic8ah00d@pec.istruzione.it


 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle 

procedure comparative/negoziali; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.10 del 

Consiglio d’Istituto del 13/01/2022 di approvazione del PA 2022;  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

RITENUTO che la Prof.ssa Anna Guglielmetti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa “Iter di 

reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale”; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea, modificato con Decisione C (2018) 7764 del 20 novembre 

2018; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (n.28 del 27/06/2022) e del Consiglio d’Istituto (n.32 

del 4/07/2022) per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014-2020; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 per la realizzazione interventi per la 

riduzione della dispersione scolastica e per il successo scolastico degli studenti, per il 

miglioramento delle competenze di base; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con la quale si autorizza formalmente 

l’avvio del progetto PON FSE e il relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

ISTITUTO COMPRENSIVO KOINE - C.F. 94581300152 C.M. MBIC8AH00D - A19MIN6 - ISTITUTO COMPRENSIVO KOINE

Prot. 0005444/U del 08/11/2022 11:20Beni mobili e servizi



 

 

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTO il proprio decreto di iscrizione in bilancio del progetto, prot.n. 4785 del 05/10/2022; 

 

PRESO ATTO CHE per l'attuazione dei moduli formativi del Progetto FSE PON composto da 9 

moduli è necessaria  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di indire una selezione pubblica per il reclutamento di n. 9 esperti e 9 tutor mediante 

procedura comparativa per titoli, da impiegare nelle attività formative del PON Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020, codice identificativo: 

10.1.1A-FDRPOC-LO-2022-79 e codice identificativo: 10.2.2A FDRPOC-LO-2022-106; 

 

2. Di utilizzare quale criterio di selezione appositi requisiti di valutazione indicati nell’avviso 

pubblico. L’esame delle candidature sarà affidato ad una commissione appositamente 

nominata dall’Istituto Scolastico. Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati 

nell’avviso. In presenza dei requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel 

caso di una sola domanda di partecipazione valida per ogni figura richiesta; 

 

3. Il personale selezionato sarà retribuito secondo le tariffe previste dal Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse I - Istruzione - Obiettivi specifici 10.1, 10.2 - Azioni 10.1.1, 10.2.2. Avviso 

pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti per la socialità e 

l’accoglienza” e specificatamente: 

 

ESPERTO 70,00 €/h al lordo di ogni onere (onnicomprensivo) 

TUTOR 30,00 €/h al lordo di ogni onere (onnicomprensivo) 

 

La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito 

dell'effettiva acquisizione dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge. L’incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti; 

 

4. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è nominato in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, Anna 

Guglielmetti; 

5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Anna Guglielmetti 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 

ISTITUTO COMPRENSIVO KOINE - C.F. 94581300152 C.M. MBIC8AH00D - A19MIN6 - ISTITUTO COMPRENSIVO KOINE

Prot. 0005444/U del 08/11/2022 11:20Beni mobili e servizi


		2022-11-08T11:20:08+0100
	Anna Guglielmetti




